
SETTORE VIGILANZA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

Città di
Albisola Superiore
Provincia di Savona

SETTORE VIGILANZA Ordinanza 41 del 03/11/2023

OGGETTO : Prevenzione generale di Protezione Civile per mareggiata – chiusura
Passeggiata a Mare.

IL SINDACO

Visti:
- La Legge 18/05/1989 n. 183 - Norme per riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo- che individua

l’attività di prevenzione e di allerta svolta dagli enti periferici operanti sul territorio e s.m.i.;
- La Legge 14/02/1992 n. 225 – Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile – che individua le competenze

del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile;
- Il D.Lg.vo 31/03/1998 n. 112 che conferisce funzioni e compiti amministrativi dello Stato, _Regioni ed agli Enti

Locali, in attuazione al capo I della Legge n. 59 del 15/03/1997;
- La Legge Regionale n. 9 del 17/02/2000 che adegua la disciplina e l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni

amministrative in materia di protezione civile ed antincendio;
- Il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Albisola Superiore;
- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 06/10/2015 di approvazione della procedura operativa per

l’allertamento e la gestione del rischio meteo idrogeologico ed idraulico regionale de delle linee guida per la
pianificazione provinciale e comunale di emergenza, tra cui identifica le varie fasi di allerta in colori anziché numeri;

- La Deliberazione della giunta regionale n. 1616 del 19/12/201 “Direttiva 60/2007/CE e D.Lg.vo n. 49/2010.
Adempimenti relativi alla mappatura delle aree di pericolosità da inondazione marina”, con cui la Regione Liguria ha
delimitato le aree costiere a inondazione

- La Deliberazione del Consiglio Comunale di Albisola n. 21/2016 “Aggiornamento del Piano di Protezione civile ai
sensi della D.G.R. 1057/2015;

- L’art. 54 del D.Lg.vo 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli enti Locali relativo alle competenze del
Sindaco;

CONSIDERATO
- che in caso di fenomeni meteorologici quali mareggiata intensa, il transito o la permanenza in luoghi prospicienti

la battigia (arenili, scogliere ecc...) possono determinare elevata pericolosità per l’incolumità delle persone;
- che lungo la battigia del territorio cittadino sono in essere concessioni demaniali con strutture aperte al pubblico,

anch’esse soggette ad elevata pericolosità per l’incolumità delle persone;
- necessario, stabilire, ai fini precauzionali per la salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, specifiche misure e

attività di protezione civile, come previste dal presente provvedimento, volte a prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, al verificarsi degli scenari d’evento sopra
indicati;

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/


SETTORE VIGILANZA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

VISTO
- l'art. 54, comma 4 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco quale ufficiale di governo il potere di emettere

ordinanze contingibili ed urgenti idonee a prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini;

ORDINA

- DAL GIORNO 03/11/2023 CON EFFETTO IMMEDIATO FINO A NUOVO PROVVEDIMENTO DI REVOCA;
- LA CHIUSURA DELLA PASSEGGIATA E. MONTALE : nel tratto compreso tra Bagni Ondina -Marinella –

Harena Blanca – spiaggia libera attrezzata fino ai bagni Conchiglia - inclusa la PIAZZA CHIESA CIVICO 1 (
lasciando corridoio per accedere ai pubblici esercizi ivi presenti );

DISPONE

alla popolazione, di evitare il transito o la permanenza nei luoghi maggiormente esposti al rischio prospicienti

la battigia (arenili, scogliere ecc…), prestare la massima cautela nell'avvicinarsi al litorale o nel percorrere le strade
costiere, sia a piedi ;
evitare di sostare sul litorale, sulle strade costiere e a maggior ragione su moli e pontili;
evitare la balneazione e l'uso delle imbarcazioni e assicurare preventivamente le barche e le strutture presenti sulle
spiagge e nelle aree portuali;
mettere in sicurezza, assicurandoli o rimuovendoli dalle aree esposte alla mareggiata, tutti gli oggetti che possono
essere investiti dalla mareggiata e che possono arrecare danno all’incolumità delle persone, quali ad esempio
strutture mobili, specie quelle che prevedono la presenza di teli o tendoni, impalcature, gazebo, strutture espositive
o commerciali temporanee;
transennamento nell’area interessata al divieto;
Il monitoraggio da parte della Polizia Locale e del personale dell’Ufficio tecnico sul territorio.

Dispone la pubblicazione della presente ordinanza sull’albo Pretorio del Comune online e la trasmissione a:
- Prefettura di Savona;
- Regione Liguria;
- Comando Stazione Carabinieri di Albisola S.;
- Capitaneria di Porto di Savona;
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Savona;
- Comando Polizia Locale di Albisola S.;

Albisola Superiore, 03.11.2023

IL SINDACO
Maurizio Garbarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/


SETTORE VIGILANZA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/

